
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  566 Registro Generale
DEL 07/05/2013

N°.  103 Registro del Settore
DEL 07/05/2013  

Oggetto :  ADEGUAMENTO DEI RECAPITI FINALI ED AMPLIAMENTO D ELLA RETE
DI FOGNATURA PLUVIALE ESISTENTE NEL COMUNE DI UGENT O. LIQUIDAZIONE
COMPENSO COMMISSARI DI GARA.  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 566 del 07/05/2013(C.l. n. 634 del 06 /05/2013) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE:
− con delibera della Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2009 veniva approvato il progetto esecutivo

dei  lavori  di  “Adeguamento dei  recapiti  finali  ed ampliamento della  rete di  fognatura pluviale
esistente  nel  comune  di  Ugento”,  redatto  congiuntamente  dagli  ingegneri  Carlo  CARAFA,
Antonio Giuseppe CONGEDI e Luigi ROSSETTI, dell’importo complessivo di € 1.987.500,00;

− l’importo complessivo di progetto pari ad € 1.987.500,00 è interamente finanziato dalla Regione
Puglia con i Fondi POR Puglia 2000/2006 – Misura 1.1 – Azione 5, con imputazione della spesa
sugli interventi e con gli importi di seguito indicati, giusta determina di impegno ed accertamento
n. 788 del 19.07.2007:

• € 50.000,00 sull’intervento 2090401 art. 4 del bilancio RR.PP. 2007 (impegno n. 1221);
• € 1.000.000,00 sull’intervento 2090401 art. 4 del bilancio RR.PP. 2008 (impegno n. 4);
• € 937.500,00 sull’intervento 2090401 art. 4 del bilancio RR.PP. 2009 (impegno n. 2);

− con  determina  n.  342  del  11.03.2009  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  veniva
approvato lo schema del bando di gara ed il relativo disciplinare, stabilendo altresì di provvedere
all’appalto della sola esecuzione dei suddetti lavori, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.
55  del  D.  Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

− il vigente regolamento dei contratti prevede, per le gare da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  la  nomina  di  una  commissione  giudicatrice  composta  da
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

− con determina n. 194 del 22.02.2011, alla luce dell’intervenuta decisione del Tar di Lecce – Sez.
III^, sentenza n. 10 del 13.01.2011 con la quale veniva accolto il ricorso proposto dalla ditta B.S.
COSTRUZIONI (2^ classificata) avverso il provvedimento di aggiudicazione adottato da questo
Ente nei  confronti  della ditta SO.GE.MI.  INGEGNERIA Srl,  con conseguente dichiarazione di
inefficacia del contratto d’appalto stipulato in data 23.11.2010, veniva nominata la commissione
di gara con la seguente nuova composizione:

Funzione Nominativo Qualifica
Presidente Arch. Gabriela MARRELLA Responsabile del Settore Lavori Pubblici  del Comune

di Ugento (LE)
Componente Prof. Ing. Francesco MICELLI Docente del settore “Tecnica delle costruzioni” presso

l’Università del Salento di Lecce
Componente Ing. Luisella GUERRIERI Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di

Alliste (LE)

− nella suddetta determina n. 194 del 22.02.2011 veniva stabilito di corrispondere ai componenti
esterni un compenso forfetario di € 100,00 ad ora oltre ad oneri previdenziali ed IVA;

− nei giorni 2, 14 e 24 marzo 2011 si riuniva la suddetta commissione di gara con aggiudicazione
provvisoria dell’appalto in argomento in favore dell’Associazione Temporanea di Impresa tra la
ditta B.S. COSTRUZIONI di De Giovanni Antonio e la ditta F.LLI CENTONZE Srl, la cui offerta
risultava quella economicamente più vantaggiosa per il Comune di Ugento, così come riportato
nei rispettivi n. 3 verbali di gara;

− con determina n. 602 del 17.06.2011 venivano approvati i n. 3 verbali di gara del 2, 14 e 24
marzo 2011 e veniva disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Adeguamento dei recapiti
finali ed ampliamento della rete di fognatura pluviale esistente nel comune di Ugento”, di cui al
progetto esecutivo approvato con delibera della Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2009, in favore
dell’Associazione Temporanea di Imprese tra le  ditte:  <<B.S. COSTRUZIONI di  De Giovanni
Antonio e F.LLI CENTONZE Srl >> per l'importo lavori di € 1.527.681,45 oltre ad € 30.660,66 per
oneri relativi alla sicurezza, per un totale complessivo contrattuale di € 1.558.342,11;

− con  determina n.  873 del  12.07.2012  il  Comune di  Ugento  prendeva  atto  della  concessione in
comodato d’uso quinquennale del ramo d’azienda relativo alle categorie “OG3” e “OG6”, nonché

Determina  N° 566 del 07/05/2013(C.l. n. 634 del 06 /05/2013) - Pag 2 di 6



della modifica del Raggruppamento Temporaneo di Imprese precedentemente costituito, per effetto
della  quale la  società “COSTRUZIONI GENERALI  Srl”  è  subentrata all’impresa individuale  “B.S.
COSTRUZIONI  di  De Giovanni  Antonio”  giusto atto  di  modifica  a firma del  Notaio  Giovanni  De
Donno da Maglie in data 05.01.2012, repertorio n. 25395, registrato a Maglie il 09.01.2012 al n. 33,
Serie 1T, con il quale, altresì, la società subentrante COSTRUZIONI GENERALI Srl è stata nominata
impresa Capogruppo;

− con contratto di appalto repertorio n. 1450 del 17.07.2012, registrato a Casarano il 20.07.2012 al n.
262 Serie 1^, i lavori in argomento venivano affidati all’A.T.I.: COSTRUZIONI GENERALI Srl e F.LLI
CENTONZE Srl, per l’importo contrattuale di € 1.558.342,11 oltre IVA;

− con  determina  n.  1426  del  12.10.2012 veniva  approvato  il  Nuovo  Quadro  Economico
rideterminato  dell’importo complessivo di € 1.987.500,00 di cui € 1.558.342,11 per lavori contrattuali
ed € 429.157,89 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

− tra  le  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  del  suddetto Nuovo  Quadro  Economico
rideterminato, approvato con determina n. 1426 del 12.10.2012, è prevista, altresì, la somma di €
2.250,00 oltre oneri previdenziali ed IVA per compenso commissione di gara; 

Per tutto quanto sopra premesso,

CONSIDERATO che l’Ing. Francesco MICELLI e l’Ing. Luisella GUERRIERI, in qualità di commissari di
gara,  incaricati  con  determina n.  194 del  22.02.2011,  hanno  chiesto  la  liquidazione  del  compenso
stabilito per l’attività espletata, così come indicato nei n. 3 verbali di gara del 2, 14 e 24 marzo 2011;

VISTA la fattura n. 10/2013 acquisita al protocollo dell’Ente n. 9636 del 30.04.2013, dell’importo di €
1.472,33 omnicomprensivo, presentata dall’Ing. Francesco MICELLI;

VISTA la fattura n.  4/2013 acquisita al protocollo dell’Ente n.  9793 del 02.05.2013, dell’importo di  €
1.415,70 omnicomprensivo, presentata dall’Ing. Luisella GUERRIERI;

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 2.888,03 dovuto ai commissari di gara è stato regolarmente
previsto  nel  Nuovo  Quadro  Economico  Rideterminato  dell’intervento  in  argomento  approvato  con
determina n. 1426 del 12.10.2012;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  liquidare  in  favore  dell’Ing.  Francesco  MICELLI  e  dell’Ing.  Luisella
GUERRIERI il suddetto importo di € 2.888,03 comprensivo di IVA, Inarcassa e ritenute previdenziali, per
l’espletamento dell’attività di commissari di gara per l’appalto dei lavori in argomento;

VISTE le leggi n.267/2000, e 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI LIQUIDARE, per tutto quanto riportato in narrativa, le competenze a saldo spettanti ai commissari di
gara, incaricati con determina n. 194 del 22.02.2011, per l’appalto dei lavori “Adeguamento dei recapiti
finali  ed ampliamento della  rete di  fognatura pluviale  esistente nel  comune di  Ugento” per l’importo
complessivo di € 2.888,03 omnicomprensivo, ripartito nel seguente modo:

− all’Ing. Francesco MICELLI, nato a Lecce il 16.07.1973 ed ivi residente alla Via Cesare Battisti n.
112,  Codice  Fiscale:  MCLFNC73L16E506T,  Partita  IVA:  04444700753,  la  fattura  n.  10/2013
acquisita al  protocollo  dell’Ente n.  9636 del  30.04.2013,  dell’importo di  € 1.472,33,  mediante
bonifico  su  conto  corrente  bancario  con  le  seguenti  coordinate  IBAN
IT27Z0100516000000000021225;

− all’Ing. Luisella GUERRIERI, nata a Gallipoli  (LE) il  15.03.1959 e residente in Lecce al Viale
Guglielmo MARCONI, n. 53, Codice Fiscale: GRR LLL 59C55 D883S, Partita IVA 02102490758

Determina  N° 566 del 07/05/2013(C.l. n. 634 del 06 /05/2013) - Pag 3 di 6



la fattura n. 4/2013 acquisita al  protocollo dell’Ente n. 9793 del 02.05.2013, dell’importo di  €
1.415,70,  mediante  bonifico  su  conto  corrente  bancario  con  le  seguenti  coordinate  IBAN
IT70H0326816000000534152610;

DI IMPUTARE la suddetta spesa complessiva di € 2.888,03 sull’intervento 2090401, Cap. 2400, art. 4
“Realizzazione di rete pluviale e adeguamento recapiti finali”, RR.PP. 2008, giusta determina di impegno
n. 788 del 19.07.2007 (impegno n. 4 );

DI DARE ATTO che:
− ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, e s.m.i., il creditore
ha comunicato a questa stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato
nonché le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare su di essi;

− per  il  presente  intervento  il  CIG (Codice  Identificativo  Gara)  è  02883176B5,  mentre  il  CUP
(Codice Unico di Progetto) è F38G06000030006;

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  alla  Regione  Puglia  –  Area  politiche  per
l’ambiente, le reti e la qualità urbana – Servizio Lavori Pubblici, Via delle Magnolie n. 6, Bari, quale ente
finanziatore dell’opera, per la rendicontazione della spesa sostenuta.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla De libera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25 .01.2011

Importo liquidato : € 2.888,03 (Euro duemilaottocentoottantotto/03);

Soggetti Beneficiari : 
€ 1.472,33 in favore dell’Ing. Francesco MICELLI, nato a Lecce il 16.07.1973 ed ivi residente alla Via Cesare Battisti n. 112,
Codice Fiscale: MCLFNC73L16E506T, Partita IVA: 04444700753, giusta fattura n. 10/2013 acquisita al protocollo dell’Ente n.
9636 del 30.04.2013;

€ 1.415,70 in favore dell’Ing. Luisella GUERRIERI, nata a Gallipoli (LE) il 15/03/1959 e residente in Lecce al Viale Guglielmo
MARCONI n. 53, Codice Fiscale: GRR LLL 59C55 D883S, Partita IVA 02102490758, giusta fattura n. 4/2013, acquisita al
protocollo dell’Ente n. 9793 del 02.05.2013;

Causale: compenso per commissione di gara; 

Imputazione contabile : sull’intervento 2090401, Cap. 2400, art. 4 “Realizzazione di rete pluviale e adeguamento recapiti finali”,
RR.PP. 2008, giusta determina di impegno n. 788 del 19.07.2007 (impegno n. 4 );

Modalità di pagamento: 
all’Ing. Francesco MICELLI,  mediante bonifico bancario, coordinate IBAN: IT27Z0100516000000000021225  (conto corrente
dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione appaltante dal creditore ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e
s.m.i.);

all’Ing. Luisella GUERRIERI, mediante bonifico bancario coordinate IBAN: IT70H0326816000000534152610  (conto corrente
dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione appaltante dal creditore ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e
s.m.i.);

Il Responsabile del Servizio attesta che:
esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida ed
esigibile.

agli  atti  di questo ufficio non esistono provvedimenti  esecutivi  e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico dei
Beneficiari;

è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare;

Per quanto concerne la prescritta verifica presso Equitalia Servizi S.p.a. si attesta che, ai sensi della Circolare del Ministero
dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29 luglio 2008, la norma di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 trova applicazione;

Determina  N° 566 del 07/05/2013(C.l. n. 634 del 06 /05/2013) - Pag 4 di 6



in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che nel disciplinare
d’incarico  sottoscritto  con  i  professionisti  è  stata  inserita,  a  pena  di  nullità  assoluta,  un'apposita  clausola  con  la  quale  il
beneficiario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto; 

il  pagamento ordinato con la liquidazione in questione risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata, indicando che il
CUP (codice unico di progetto) già comunicato per tempo ai creditori è il seguente: F38G06000030006 mentre il CIG (codice
identificativo gara) è 02883176B5;

il conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione appaltante dai creditori, è quello indicato sopra nell’ambito
delle modalità di pagamento.  

In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che la spesa liquidata è
rilevante  ai  fini  del  rispetto  del  Patto  di  Stabilità  e  sarà  prevista  nel  Piano  dei  pagamenti  del  Bilancio  2013  in  corso  di
formazione, riveniente da fondi dell’Unione Europea P.O. FESR 2007-2013, nella misura del 50%.   

di  aver  effettuato  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Ugento,  temporaneamente  nella  sezione  “Attività”
sottosezione “Pubblicazioni obbligatorie” e nelle more della definizione di un’apposita sottosezione dedicata nella sottosezione
“Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto
2012, n. 134.

  

Determina  N° 566 del 07/05/2013(C.l. n. 634 del 06 /05/2013) - Pag 5 di 6



N°.  566 Registro Generale
DEL 07/05/2013

N° 103 Registro del Servizio
DEL 07/05/2013

Oggetto : ADEGUAMENTO DEI RECAPITI FINALI ED AMPLIAMENTO DELLA RETE DI FOGNATURA PLUVIALE
ESISTENTE NEL COMUNE DI UGENTO. LIQUIDAZIONE COMPENSO COMMISSARI DI GARA. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 07/05/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 566 del 07/05/2013(C.l. n. 634 del 06 /05/2013) - Pag 6 di 6


